ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR TELO PINTO
PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO

PARINTINS.AM

INDICAÇÃO No 	2020
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal, solicitar ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal
de Saúde (Semsa), a contratação de especialistas em Pneumologia.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Considerando o momento histórico vivido, mediante a pandemia do novo

Coronavírus (Covid-19), com seus desafios e situações inéditas, muitos médicos

alertam sobre pacientes com problemas respiratórios.

Pneumologia é um ramo de especialização da Medicina que estuda e investiga

doenças relacionadas com o mecanismo do aparelho respiratório e toda sua estrutura.

Profissionais dessa área diagnosticam, tratam e acompanham pacientes com patologias

pulmonares e respiratórias, indicando-lhes o melhor tratamento.

A Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia (SBPT) sobressalta que

pessoas com doenças crônicas retratam "maior risco de apresentar formas graves de

COVID-19, que é apenas um novo personagem no cenário das doenças respiratórias,

pois as demais corno tuberculose, o H1N1, as pneumonias adquiridas na comunidade,

e as neoplasias pulmonares não saíram de cena".

Aproxima-se o inverno amazônico. Durante tal período aumenta o risco de

doenças respiratórias, que continuarão em seu ritmo tradicional. Nesse sentido, é

crucial a existência de outros diagnósticos respiratórios, igualmente importantes em

tempos de Covid-19, que requerem cuidados específicos. 	n 	-

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

ASSESSOR DA MSSA DIRSro;A
PORTARIA N` 03712011 - CP

S. S. da Câmara Munic MMO e Pa intins. -m li de novembro de 2020.

e Souza Pinto
SDB PB

Franci

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR TELO PINTO

PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

Quanto aos que foram contaminados com a Covid- 19, tem o fator de pacientes

vão apresentar sequelas pela doença. Além de que, com o período mais chuvoso,

úmido, pode facilitar a infecção e potencializar os danos da Covid.

O lema da gestão municipal é "cuidar bem das pessoas". Nesse viés, para

manter o foco na qualidade da assistência prestada à população, em particular a

pacientes acometidos por todo tipo de moléstias respiratórias, não apenas aos

infectados pelo novo vírus, que solicitamos ao Poder Executivo, por meio da

Secretaria Municipal de Saúde (Semsa), a contratação de especialistas em

Pneumologia. Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura.

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.qov.br